
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV– Nº 077/2021 – 11 de Maio de 2021 
 

1/3 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

VINICIUS JOSE DIMAS DE CARVALHO SANTOS 2424983 NUGCONT 05/04/2021 23007.00007016/2021-74 DEFERIDO 

 

Ocorrência: AUXÍLIO NATALIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

JOSELIA ANDRADE DA SILVA 1154456 CLC 29/04/2021 23007.00008905/2021-93 DEFERIDO 

VINICIUS JOSE DIMAS DE CARVALHO SANTOS 2424983 NUGCONT 13/03/2021 23007.00007016/2021-74 DEFERIDO 

 

Ocorrência: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

ALEXANDRO DE ALMEIDA BARBOSA 1753518 NUGTEAD 21/04/2021 MESTRADO DIRETA 23007.00008214/2021-29 DEFERIDO 

JAIANA DA SILVA SANTOS 1821801 NGAEXCCAAB 27/04/2021 MESTRADO DIRETA 23007.00006761/2021-72 DEFERIDO 

NEUBLER NILO RIBEIRO DA CUNHA 1743719 NUCIREF 03/05/2021 MESTRADO DIRETA 23007.00008144/2021-76 DEFERIDO 

 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

INGRID WINK 2416982 CFP 04/05/2021 23007.00009092/2021-88 DEFERIDO 

JOSELIA ANDRADE DA SILVA 1154456 CLC 01/05/2021 23007.00008905/2021-93 DEFERIDO 

VINICIUS JOSE DIMAS DE CARVALHO SANTOS 2424983 NUGCONT 05/04/2021 23007.00007016/2021-74 DEFERIDO 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV– Nº 077/2021 – 11 de Maio de 2021 
 

2/3 

Ocorrência: PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

JOSELIA ANDRADE DA SILVA 1154456 CLC 27/08/2021 a 25/10/2021 23007.00008904/2021-23 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIA Nº 486, DE 10 DE MAIO DE 2021 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Alterar a Portaria Nº 707, de 15 de agosto de 2017, referente à composição do 
Núcleo Docente Estruturante do curso de Bacharelado em Biologia, conforme deliberado 
em reunião conjunta do mencionado colegiado com os membros do NDE, ocorrida em 23 
de julho de 2019, passando a vigorar com a seguinte composição: 
 
Leila de Lourdes Longo, (SIAPE 1773906) Presidente  
Marcio Lacerda Lopes Martins, SIAPE 1314031  
Sergio Schwarz da Rocha, SIAPE 1553410  
Carolina Saldanha Scherer, SIAPE 1749124 
Marcia Luciana Cazetta, SIAPE 1554838 
Phellippe Arthur Santos Marbach, SIAPE 1646753 
Rogerio Ferreira Ribas, SIAPE 1647053 
 
Art. 2º - Convalidar a alteração da composição do referido NDE a partir de 23/07/2019. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 487, DE 10 DE MAIO DE 2021 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, RESOLVE: 
 

Tornar sem efeito a Portaria nº 483 de 06 de maio de 2021, publicadas no Boletim de Pes-
soal nº 75/2021. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 488, DE 10 DE MAIO DE 2021 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias e em observância à Resolução CONAC 005/2019, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar os membros abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 
compor a Comissão Orientadora de Estágio (COE) do Centro de Formação de Professores,  
 
Presidente: Ricardo Henrique Resende de Andrade 
Vice-presidente: Thaine Souza Santana  
 
Educação do Campo 
Titular: Janaine Zdebski da Silva 
Suplente: Lanna Cecilia Lima de Oliveira  
 
Educação Física 
Titular: Teresa Maria Bianchini de Quadros 
Suplente: Alex Pinheiro Gordia  
 
Filosofia 
Titular: Ricardo Henrique Resende de Andrade 
Suplente: Ana Carolina Reis Pereira  
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV– Nº 077/2021 – 11 de Maio de 2021 
 

3/3 

Física 
Titular: Polliane Santos de Sousa 
Suplente: Lucas da Silva Maia  
 
Letras 
Titular: Jakeline Aparecida Semechechem 
Suplente: Genivaldo da Conceição Oliveira  
 
Matemática 
Titular: Thaine Souza Santana05/05/2021  
Suplente: Lilian Aragão da Silva  
 
Pedagogia 
Titular: Roberta Melo de Andrade Abreu 
Suplente: Gilsélia Macedo Cardoso Freitas  
 
Química 
Titular: Michele Marcelo Silva Bortolai 
Suplente: Marina Rodrigues Martins 
 
Art. 2º - O mandato dos membros do COE será de um ano, podendo ser renovado por igual 
período. 
 
Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogando os dis-
positivos em contrário. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 201 DE 04 DE MAIO DE 2021 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através 
da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e em cumprimento ao Programa de Capacitação 

e Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB, instituído através da 
Resolução CONSUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 
10, § 1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE:  
  
Conceder progressão por capacitação a ALINE BARBOSA DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 
2323921, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe D, Nível de Capa-
citação III, para Classe D, Nível de Capacitação IV, a partir de 15 de abril de 2021, por ter 
participado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei nº 
11.091/ 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 214 DE 10 DE MAIO DE 2021 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através 
da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 35 da Lei 8.112/90, RE-
SOLVE:  
  
Dispensar, a partir de 04/05/2021, JULIANA ROCHA SAMPAIO, Administradora, Matrícula 
SIAPE nº 3593720, da função de substituta eventual da Chefia da Secretaria dos Órgãos 
Colegiados desta Universidade. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


